_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

46 20 maio 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 46 – 20 DE MAIO DE 2025

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta e três minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Quarenta e Cinco da Trigésima Nona Sessão Ordinária. Pelo

Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 137/25 do Poder Executivo; Ofício nº 1506/25 da

Presidência da República; Ofício nº 151/25 do Ministério do Esporte; Ofício nº 6079/25 da Agência Estadual de Defesa Sanitária,

Animal e Vegetal de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 29500, 30164, 30173, 30177, 30181, 30185, 30225, 30404, 30410, 30414,

30418, 30422, 30427, 30434, 30438, 30559, 30571 e 30587/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do

Sul; Ofícios nos 91 e 123/25 da Prefeitura Municipal de Ponta Porã. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da

palavra os Deputados Pedro Kemp, Marcio Fernandes, Paulo Duarte, Zé Teixeira, Paulo Corrêa e Lia Nogueira. Sobre a mesa

proposições apresentadas pelos Deputados Coronel David, Lucas de Lima, Jamilson Name, João Henrique, Gleice Jane, Zé Teixeira e

Pedrossian Neto. GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em segunda

discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 130/24 de autoria do Deputado Junior Mochi;

Projeto de Lei nº 185/24 de autoria do Deputado Paulo Corrêa. Foi pedido vista pelo Deputado João Henrique ao Projeto de Lei

nº 86/25 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 72/24

de autoria do Deputado Roberto Hashioka. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições:

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada aos familiares de Divaldo Pereira Franco;

Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Renato Câmara endereçadas aos familiares de Ildo Carnevalli e André

Pinheiro Oliveira; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Casa endereçada a José Vitor Leme Batista, pela

conquista do Título de Tricampeão Mundial no esporte montaria em touro da PBR (Professional Bull Riders) na temporada 2025, no

Texas, EUA; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à Empresa VIAÇÃO

DOURADOS LTDA – MEDIANEIRA DOURADOS, pela passagem de seu 21º aniversário de fundação, celebrado em 13 de maio de

2025; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à Empresa Campanholli e

Cia Ltda - Pneu Center, pela importante marca de seus 36 anos de fundação, comemorados em 10 de abril de 2025; Requerimento

de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada à atleta Gisele Bittencourt Venâncio, do município

de Dourados – MS, por sua brilhante participação e seus excelentes resultados na Maratona de Londres 2025, sagrando-se como a

brasileira melhor classificada entre os participantes, elevando com excelência o nome de Mato Grosso do Sul e do Brasil no cenário

esportivo internacional; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao

Excelentíssimo Senhor Alexandre Magno Benites de Lacerda, atual Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico do Ministério Público

de Mato Grosso do Sul (MPMS), por sua eleição no terceiro escrutínio, com 18 votos, como representante do Ministério Público dos

Estados para um mandato como integrante do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP); Requerimento de Moção de

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

46 20 maio 2025

R
U

B
R

IC
A

Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada ao Sargento do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato

Grosso do Sul, Senhor Walmir Fagundes de Souza, em reconhecimento pelo auxílio remoto no parto de uma mulher na área rural do

Município de Ladário – MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada ao

Subtenente da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul e pertencente ao BOPE (Batalhão de Operações Especiais), Senhor

Douglas dos Santos Ferreira, em reconhecimento por salvar a vida de um jovem de 20 anos que tentou se suicidar, em pleno dia das

mães, se jogando do pontilhão situado na Avenida Ceará, no Município de Campo Grande – MS; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada aos guardas municipais Douglas de Sousa Brito da Cruz, Elivelton

Moreira de Farias, Felipe Porto de Oliveira, Nilson da Silva Júnior e Jonas Laier Nogueira Júnior, da Guarda Municipal de Dourados-

MS, pelo ato heroico no atendimento prestado à bebê Valentina Vieira Silva, ocorrido no dia 16 de abril de 2025, em Dourados-MS;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada aos organizadores do Miss e Mister

Indígena, realizado no dia 26 de abril de 2025, na Reserva Indígena de Dourados-MS; Requerimento de autoria do Deputado

Caravina solicitando o cancelamento da reserva do Plenário Deputado Júlio Maia na data de 04/06/2025, das 14:00 às 17:30, para a

realização do 1º Seminário da Frente Parlamentar Municipalista com o tema “Os impactos da Reforma Tributária para os Municípios”;

Requerimento de Informações de autoria dos Deputados Junior Mochi, Gleice Jane e Coronel David; Indicações de autoria dos

Deputados Junior Mochi, Renato Câmara, Mara Caseiro, Jamilson Name, Zé Teixeira, Coronel David, Lia Nogueira, Antonio Vaz,

Pedro Kemp, Roberto Hashioka, Caravina, João Henrique e Professor Rinaldo. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usou da palavra o

Deputado Renato Câmara. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia,

vinte de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

                 1º Secretário                                                                                 2º Secretário